
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 616 DEL 08/09/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
AUTOFFICINA FRATELLI DAVI DI DAVI ADRIANO E MARIO SNC PER 
MANUTENZIONE DI AUTOVEICOLI VARI COMUNALI - CIG Z973C64DBF 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

1. questo servizio ha in dotazione diversi autoveicoli / mezzi Comunali al servizio della squadra operai  
e dell’ufficio tecnico per eseguire le opportune verifiche e manutenzioni sul territorio Comunale e 
patrimonio in generale;

2. i  mezzi  Comunali  assegnati,  per  vetustà  e  usura  nel  tempo,  necessitano  di  frequenti  interventi 
manutentivi e dei servizi necessari per sottoporli alle revisioni periodiche;

3. i veicoli:
• ISUZU targato GA993CL necessita di manutenzione in quanto deve essere riparo l’interruttore del 

lampeggiante; 
• IVECO DAILY targato BM384JM necessita di manutenzione in quanto deve essere riparti per guasto 

i fari posteriori e richiede il rabbocco di olio; 
• FIAT PANDA targato FW555RT necessita di revisione periodica; 
• ALFA ROMEO targato CT001PG necessita di revisione periodica; 
• PEUGEOT 107 targato DM296MN necessita di tagliando periodico e manutenzione; 

4. si  rende opportuno individuare ditte  che garantiscono interventi  di  manutenzione raggiungibili  in  
breve tempo;

5. si è provveduto a contattare la ditta  AUTOFFICINA FRATELLI DAVI DI DAVI ADRIANO E MARIO 
SNC con sede in Via Del Lavoro 38, 46010 Curtatone (MN) e C.F./P.IVA 01500620206 per le attività 
necessarie summenzionate;

6. è stato acquisito il  preventivo dei costi di tagliando, revisione e di manutenzione dei veicoli  cosi  
distinti: 

• ISUZU targato GA993CL preventivo n. 8-FE/2023, per un importo imponibile di € 120,00 € ai quali 
aggiungere IVA 22% pari a 26,40 € per un totale lordo di € 146,40; 

• IVECO DAILY targato BM384JM preventivo n. 9-FE/2023, per un importo imponibile di € 117,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 25,74 € per un totale lordo di € 142,74; 

• FIAT PANDA targato FW555RT preventivo n. 10-FE/2023, per un importo imponibile di € 145,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 31,90 € per un totale lordo di € 176,90; 

• ALFA ROMEO targato CT001PG preventivo n. 8-FE/2023, per un importo imponibile di € 440,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 96,80 € per un totale lordo di € 536,80; 

• PEUGEOT 107 targato DM296MN preventivo n. 18-FE/2023, per un importo imponibile di € 132,00 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  616 del  08/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

€ ai quali aggiungere IVA 22% pari a 29,04 € per un totale lordo di € 161,04 e preventivo  n. 19-
FE/2023, per un importo imponibile di € 378,00 € ai quali aggiungere IVA 22% pari a 83,16 € per un 
totale lordo di € 461,16; 

Dato atto che la ditta:
• riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,

• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,

• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,

• è in regola con i contributi come da certificato Durc_INPS_36978852, acquisito.

Dato atto che
• l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 

consente affidamenti diretti  per lavori di importo inferiore ai 150.000 euro assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

• l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 
consente affidamenti diretti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamate

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”; 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  616 del  08/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  :  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  e  contestuale 
variazione  del  peg"  ratificata  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023, 
immediatamente eseguibile;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali a Trombani Giovanni, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. di approvare i  preventivi invitati dalla ditta AUTOFFICINA FRATELLI DAVI DI DAVI ADRIANO E 
MARIO SNC, relativi al tagliando, revisione e manutenzione dei veicoli cosi distinti: 

• ISUZU targato GA993CL preventivo n. 8-FE/2023, per un importo imponibile di € 120,00 € ai quali 
aggiungere IVA 22% pari a 26,40 € per un totale lordo di € 146,40; 

• IVECO DAILY targato BM384JM preventivo n. 9-FE/2023, per un importo imponibile di € 117,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 25,74 € per un totale lordo di € 142,74; 

• FIAT PANDA targato FW555RT preventivo n. 10-FE/2023, per un importo imponibile di € 145,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 31,90 € per un totale lordo di € 176,90; 

• ALFA ROMEO targato CT001PG preventivo n. 8-FE/2023, per un importo imponibile di € 440,00 € ai 
quali aggiungere IVA 22% pari a 96,80 € per un totale lordo di € 536,80; 

• PEUGEOT 107 targato DM296MN preventivo n. 18-FE/2023, per un importo imponibile di € 132,00 
€ ai quali aggiungere IVA 22% pari a 29,04 € per un totale lordo di € 161,04 e preventivo  n. 19-
FE/2023, per un importo imponibile di € 378,00 € ai quali aggiungere IVA 22% pari a 83,16 € per un 
totale lordo di € 461,16;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  616 del  08/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. di assumere un impegno di spesa nei confronti della ditta AUTOFFICINA FRATELLI DAVI DI DAVI 
ADRIANO E MARIO SNC con sede in  Via  Del  Lavoro 38,  46010 Curtatone  (MN) e  C.F./P.IVA 
01500620206, dell’importo di  €  1.332,00 € ai quali aggiungere IVA 22% pari a 293,04 € per un 
totale lordo di € 1.625,04, per le attività necessarie summenzionate;

3. di dare atto che la spesa di € 1.625,04 I.V.A. compresa, è da imputare al Bilancio in corso, così 
suddiviso:

4. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 
Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di riportare le condizioni di uso 
dei  veicoli  per  garantire  l’utilizzo  in  sicurezza  da  parte  del  personale  operativo  e  rispettare  gli  
adempienti previsti di legge di revisione dei automezzi, cosi da garantire il controllo di vigilanza e 
operativo sul territorio Comunale;

• l’oggetto del contratto è la manutenzione dei veicoli Comunali e relativo tagliando e/o revisione;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza e la richiesta di preventivo;
• l'affidamento  del  servizio  avviene  mediante  affidamento  diretto  stante  l'ammontare  del  contratto 

come previsto dall'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti  
Pubblici” e s.m.i.,

• non  è  stato  acquisito  con  piattaforme  di  e-procurement  in  quanto  trattasi  di  lavori  di  dettaglio 
specifico non reperibile sulle piatteforme elettroniche.

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.

6. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. di  dare comunicazione  del  presente  atto  alla  ditta  AUTOFFICINA FRATELLI  DAVI  DI  DAVI 
ADRIANO E MARIO SNC con sede in  Via  Del  Lavoro 38,  46010 Curtatone  (MN) e  C.F./P.IVA 
01500620206;

8. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  616 del  08/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 616 DEL 08/09/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
AUTOFFICINA FRATELLI DAVI DI DAVI ADRIANO E MARIO SNC PER 
MANUTENZIONE DI AUTOVEICOLI VARI COMUNALI - CIG Z973C64DBF 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  616 del  08/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

